КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

30.11.2020                                       с. Кулунда                                                    № 181

О проведении муниципального этапа краевого конкурса декоративно-

прикладного,  изобразительного искусства и фототворчества

«Рождественская звезда»

 В соответствии с планом работы комитета по образованию и делам

молодежи администрации  Кулундинского района и положения о конкурсе, с

целью  развития творческих способностей юных и молодых художников,

фотографов, мастеров декоративно-прикладного творчества через освоение и

творческое переосмысление культурных традиций народов Алтайского края,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса декоративно-

прикладного,    изобразительного   искусства и фототворчества   «Рождественская

звезда» (далее – Конкурс)  14 декабря 2020 года,  по адресу: с. Кулунда, ул.

Ленина 46, на базе МБУДО «Центр детского творчества» в соответствии с

положением.

 2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Директору МБУДО «Центр детского творчества» И.А. Пеннер,

обеспечить работу жюри Конкурса и подведение итогов до 16 декабря 2020 года.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать участие

в Конкурсе обучающихся 1-11 классов.

5. Ответственность за проведение Конкурса возложить на МБУДО «Центр

детского творчества» (директор  Пеннер И.А.).

6. Отделу учёта и отчётности комитета по образованию и делам молодёжи

оплатить расходы на проведение Конкурса согласно прилагаемой смете по

муниципальной программе «Развитие образования в Кулундинском районе» на

период 2020-2024 годы (программа 3 «Развитие дополнительного образования и

сферы отдыха и оздоровления детей в Кулундинском районе») (Приложение 2).

7. Контроль исполнения приказа возложить на Кударь Н.Н., ведущего

специалиста комитета по образованию и делам молодежи.

Главный специалист комитета                                    А.В. Живкович

Кударь Н.Н. 22-7-00

Приложение 1

к приказу комитета по

образованию и делам молодежи

администрации   Кулундинского

района от 30.11.2020 №  181

Положение
о муниципальном  этапе краевого конкурса декоративно-

прикладного, изобразительного искусства и фототворчества
«Рождественская звезда»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа краевого конкурса декоративно-прикладного,

изобразительного искусства и фототворчества «Рождественская звезда» (далее –

«Конкурс»), направленного на выявление, поддержку и социализацию детей и

молодежи в области декоративно-прикладного, изобразительного искусства и

фототворчества.

1.2. Учредителем Конкурса является комитет по образованию и делам

молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края.

1.3. Организатором муниципального этапа – МБУДО «Центр детского

творчества» Кулундинского района.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является поддержка талантливой и творческой

молодежи в декоративно – прикладной и изобразительной деятельности,

создание благоприятной среды для ее самореализации и самоуправления.

2.2. Задачи Конкурса:

- создание условий для духовного обогащения и художественного

самовыражения молодого поколения;

- творческое осмысление сюжета Рождества, Нового года, освоение

духовно-нравственной культуры народов России;

- углубление и расширение содержания образовательной деятельности в

творческих объединениях через включение учебно-исследовательской

деятельности обучающихся.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный

комитет МБУДО «Центр детского творчества» (далее – Оргкомитет).

3.2. Для оценки и конкурсного отбора лучших произведений оргкомитетом

формируется состав жюри Конкурса из числа представителей Храма Абалацкой

иконы Божией Матери, МБУДО «Кулундинская ДШИ», районного

краеведческого музея, МБУДО «Центр детского творчества».

3.3. Оргкомитет формирует конкурсную экспозицию в выставочном зале,

жюри определяет победителей и призеров Конкурса.

4. Организация и порядок проведения Конкурса
4.1.  Муниципальный этап Конкурса

Работы сдать до 14 декабря 2020 года (включительно) по адресу: с.

Кулунда, ул. Ленина 46, подведение итогов – 16 декабря 2020 года.
         Работы, принимавшие участие в предыдущие годы, не выставляются.

Для организации Конкурса при МБУДО “Центр детского творчества»

создается оргкомитет, который определяет время, место и регламент Конкурса.

Для участия в муниципальном  этапе участники представляют творческие

работы, которые рассматривает жюри муниципального этапа Конкурса в

соответствии с Положением.

4.2.Участниками Конкурса могут быть дети и молодежь в возрасте от 7 до

25 лет. Участники Конкурса подразделяются на три возрастные группы:

-от 7 до 12 лет (включительно);

-от 13 до 17 лет (включительно);

-от 18 до 25 лет.

4.3.Номинации конкурса:

- «Вышивка и ткачество»;

- «Панно и коллажи»;

- «Керамика и тестопластика»;

- «Бисероплетение»;

- «Макеты и бумагопластика»;

- «Роспись и резьба по дереву»;

- «Авторская игрушка»;

- «Вязание, кружевоплетение и фелтинг»;

- «Работа с тканью» (пэчворк, аппликация и др.);

- «Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и

изобразительного искусства»;

- «Лучшая коллективная работа» (коллективные детские работы,

совместные работы педагогов и обучающихся, семейные творческие работы);

- «Живописные и графические произведения»;

- «Смешанная или оригинальная техника изобразительного искусства»;

- «Фотография».

4.4. Основные темы для воплощения в оригинальных композициях:

украшение дома, нарядная елка, зимние пейзажи, традиционные и современные

символы Рождества и Нового года. В авторских произведениях должно

проявляться ощущение причастности к духовным и эстетическим традициям,

культурному наследию народов России и всего мира, традициям или

оригинальным новшествам в праздновании рождественских праздников в

разных странах и регионах (в т.ч. Сибири).

4.5.К каждой работе прилагается этикетка с указанием: названия, техники

исполнения (номинации), фамилии, имени (полностью), возраста автора

(возрастная группа), срока обучения, названия объединения, названия

организации; фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) руководителя

(полностью), города (района). От каждого ОУ предоставляется заявка

(Приложение 1)
4.6. Критерии оценки:

-Идейно-содержательные аспекты произведения: глубина раскрытия

внутреннего смысла, образного содержания произведения, оригинальность в

разработке сюжета, уровень самостоятельности мышления автора при создании

произведения.

-Формально-стилистические параметры произведения: художественная

техника, композиционное построение, цветовой строй, пластическая

моделировка объемов, гармония пропорций, индивидуальность манеры автора в

технологии изготовления произведения.

5.Подведение итогов и награждение участников
5.1. Оценка работ Конкурса осуществляется 16 декабря 2020 года.
5.2. Призерами Конкурса в соответствующей номинации являются

участники, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются грамотами.

5.3. Официальная информация об итогах Конкурса размещается на

официальном сайте МБУДО «Центр детского творчества» http://cdt-

komitet.edu22.info , в разделе «Новости и события».

5.4. За сохранность работ, которые не забрали до 25 декабря 2020 года

МБУДО «Центр детского творчества» ответственность не несёт.

Дополнительная информация: 29-7-55

Щербанова Ирина Сергеевна

Приложение 1

к положению о муниципальном

этапе краевого конкурса

декоративно-прикладного,

изобразительного творчества и

фототворчества «Рождественская

звезда»

Заявка
на участие в муниципальном этапе краевого конкурса декоративно-

прикладного, изобразительного творчества и фототворчества
«Рождественская звезда»

Наименование организации:_______________________________________

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
автора

Возраст
автора

Название
объединения,

срок
обучения

Название
работы

Номинация Фамилия,
имя, отчество
руководителя,
контактный

телефон

Дата «___» _________20___ г.

Подпись  директора _________/_______________

          М.П.